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 4. Eben  Enzym  Etapa  Eternit 
 Efko  Epika  Evita  8.Ejpovice 
 Eser  Epocha  6.Elipsa  Elektron 
 Etát  Erban  Epilog  Eleonora 
 Etna  Erben  Erfurt  Estonsko 
 5.Edita  Erika  7.Element 
 Egida  Erose  Embargo 
 Elita  Estét  Eskadra 

  

ZAČALA OPRAVA PRESBYTÁŘE  
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ci říjnu se vřele doporučuje modlitba sv. růžence. Ve 

slově „růženec“ je obsaženo slovíčko – „růže“. Růže 

je květina velmi krásná, ušlechtilá, voňavá, v pravdě 

královská, ale zároveň má i trny. Podobně sv. růženec 

je modlitbou krásnou, kterou věnujeme králi Ježíši a 

královně Marii, ale je též modlitbou někdy velmi 

namáhavou, do níž se nám oechce, která „bolí“ svoji 

„jednotvárnost“ a délku. Přesto co nic nestojí, za nic 

nestojí, říká se, a modlitba sv. růžence už mnohé 

vyprosila. 

 Závěr měsíce září byl v naší farnosti v pravdě 

famózní. Oslava sv. Václava a příchodu salesiánů 

Staříčkovou poutí byla vynikající; chci poděkovat všem, kteří 

ji připravovali. 

 V tomto měsíci bych rád začal přípravu na sv. 

biřmování, které by snad měl příští podzim udělovat o. biskup 

Karel. Doufám, že se ještě někdo přihlásí. Dary Ducha Sv. 

potřebujeme všichni. Díky nim lépe porozumíme Božímu 

vedení, Jeho záměrům s námi. Chceme žít ve Světle a Ježíš se 

svou láskou je Světlo pro každého člověka. 

 Zůstávejte zdraví a pomáhejme si. Důvěřujme Ježíši a 

Marii. 
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    ÚVODNÍ SLOVO 
Milé sestry a bratři, čtenáři Farníčku, 
těsně před Slavností Seslání Ducha svatého jsme vstoupili v pátek 18. a v sobotu 19. 
května do rozebírání podlahy presbytáře našeho kostela. Byla v tom předtucha, že to 
bude velmi komplikované (kvůli kryptě) a že budeme hodně potřebovat jeho pomoc? 
Už se zde vystřídalo hodně odborníků, aby se radili, jak na to. Proste s námi o vedení 
Duchem svatým k nalezení toho správného řešení. S jeho pomocí se nám to určitě 
podaří! 
Už jsme na tomto malém staveništi prožili první bohoslužby a také Noc kostelů.  
Jsem moc rád, že se vytvoření krásného programu nechalo pozvat hodně farníků.  
Díky všem! Noc kostelů je totiž vizitkou farnosti a věřím, že příští rok to bude ještě 
bohatší. Rád bych, aby začala už hodinu (dvě) před bohoslužbou programem pro rodiny 
s dětmi, aby se jim prostor kostela stával známým prostředím. A také jste se někteří 
nechali pozvat na pouť rodin na Provodov – Malenisko. Díky! 
Před námi je největší liturgická slavnost měsíce června a to slavnost Nejsvětějšího 
Srdce Ježíšova. K hlubokému prožití nestačí mít před sebou ozdobenou sochu Srdce 
Ježíšova, ale být v Srdci Ježíšově.  
 
K tomu ať vám pomáhá tato krásná modlitba Bratra Efraima: 
 Ó, otevřené Srdce Ježíšovo, 
 zraněné tak čistou láskou, 
 ve tvých ranách chci skrýt 
 svá zranění a nedostatek lásky. 
Ó, planoucí Srdce Ježíšovo, 
 strávené tak velikou touhou, 
 ve tvém plameni chci čerpat 
 planoucí lásku a nechat se uzdravit 
 od pálivého uštknutí hada. 
Ó, něžné Srdce Ježíšovo, 
 které se nechalo otevřít, 
 do tvé jemnosti chci položit 
 svá trápení a odpočinout si v pravdě. 
Ó, zářivé Srdce Ježíšovo, 
 slávo nové jitřenky, 
 ve tvém světle se chci uzdravit 
 ze slepoty a patřit na Boží tvář. 
Ó, milosrdné Srdce Ježíšovo, 
 ty mě miluješ až na smrt, 
 v kalichu tvé náruče  
chci okoušet tvoji moudrost 
 a blaženost všech svatých.  
 

Můžete se ji modlit denně po celý měsíc červen. 
                                                                     Všem Vám žehná otec Josef. 
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                                                                             KALENDÁRIUM ČERVEN 2018 
 
  1.6. Památka svatého Justina 
  3.6. 9. neděle v mezidobí 
  5.6. Památka svatého Bonifáce 
  8.6. Slavnost Nejsvětějšího srdce Ježíšova 
10.6. 10. neděle v mezidobí 
11.6. Památka svatého Barnabáše 
13.6. Památka svatého Antonína z Padovy 
17.6. 11. neděle v mezidobí 
21.6. Památka svatého Aloise 
24.6. Slavnost Narození svatého Jana Křtitele 
28.6. Památka svatého Ireneje 
29.6. Slavnost svatých Petra a Pavla 
 

AKTUALITY – NAŠI NOVÍ MINISTRANTI 
Velkou událostí pro čtyři kluky „třeťáky“ a jejich rodiny bude neděle 17. června.  
Na bohoslužbě v 10:00 budou slavnostně přijati mezi ministranty. Po svatém přijímání 
22. dubna jsme začali s pravidelnou týdenní přípravou k ministrantské službě.  
Modlete se za ně! 

*** 
V následujícím týdnu 18. - 23. června bude celá naše komunita, (naposled v této 
sestavě) na společné dovolené v Jeseníkách. Celý týden zde nebudou (ani v kapli Disu) 
bohoslužby. Intence odsloužíme na dovolené. Sobotní mše svatá už zde bude.  

*** 
A v neděli 24. 6. v 10:00 se s vámi slavnostně rozloučí P. František Bezděk, i když tady 
minimálně celý měsíc červenec ještě bude. 

*** 
Všem rodičům (i prarodičům) přeji hodně trpělivosti s dětmi poslední měsíc školního 
roku i dobrou přípravu na prázdniny. 

otec Josef 

 
STARÁ PŘÍSLOVÍ OD A DO Z – OD FRANTIŠKA ZÁLOHY                              

 
Smíchu není nikdy dost      české 
Slova jdoucí od srdce hřejí tři dny     španělské 
Slušný hlas pomíjí, napsané slovo trvá    latinské 
Sejde z očí, sejde z mysli      české 
Synkové obyčejně zpívají písničky svých otců   latinské 
Střídmost v jídle, střídmost v pití, prodlužuje živobytí  české 
Samota je trpká       české 
Střídmý v jídle, sám sobě lékařem     české 
Svíce sebe stravuje a jiným svítí     arabské 
Snaž se nedělat nikdy nic, proti své vůli    lidové 
 

 

 



Vol 

DOPLNIT 

 

 

DOPL 
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NĚKTERÉ OBTÍŽNÉ SITUACE V RODINÁCH 
Mezi typické obtížné situace, do kterých se rodiny dostávají, patří například 
nezaměstnanost, hypotéka, vážná nemoc dítěte nebo jednoho z partnerů, péče o starší 
generaci nebo „pohlcení prací“. Poměrně častou obtíží v rodině je dnes i způsob života a 
životní cesta dospívajících a dospělých dětí odlišná od způsobu života rodičů a od toho, k 
jakému stylu je chtěli vychovat. Pro křesťanské rodiče dospělých dětí je velkou zátěží, 
pokud jsou svědky jednoho nebo několika jejich po sobě jdoucích nemanželských soužití 
svých dětí, oddalování sňatku i při trvalém partnerství, rozvodu, kterému předchází nebo 
po něm následuje další vztah, s čímž rodiče nesouhlasí, a podobně. Obtíž rodiny může 
často vznikat ze situace, kdy jeden z manželů nebo oba vyrostli v neúplné rodině. 
Takovému člověku v manželství zpravidla chybí dotvoření zdravého vztahu k druhému 
pohlaví a něco osobní zralosti, ke které také patří zkušenost a schopnost se zvládáním 
konfliktů a jakýchkoli nežádoucích jevů v manželství a rodině. Do obtížné situace se také 
dostává manželství a rodina, jestliže není naplněné biblické základní slovo o manželství 
„proto opustí…a přilne“. Není-li manžel manželce a manželka manželovi nejbližším 
člověkem na světě, je to pro manželství velká obtíž. Je nepříjemnou, ale známou 
zkušeností, že se příčinou velkých obtíží mohou v rodině stát i otázky náboženské. 
Extrémní je situace, kdy k nějaké velmi autoritativní náboženské, pseudonáboženské 
nebo jiné podobné skupině přilne jeden z manželů. Nebezpečnou pro manželství a rodinu 
je také situace, kdy člen rodiny přilne k nějaké skupině, která praktikuje jakýsi druh 
zasvěcování, případně kde má guru skupiny neomezenou moc. Bohužel může být 
zdrojem velkých a stabilitu rozbíjejících obtíží i křesťanství žité v katolické církvi. 
Například tehdy, když se jeden z manželů katolíků rozhodne pro nějaký velmi náročný 
„model“ křesťanského života nebo pro praktickou identifikaci s nějakým v církvi žijícím 
společenstvím v takové míře a rozsahu, že je to jeho protějšku těžko snesitelné a 
ohrožuje to soudržnost rodiny.  Protože v tom případě bývá vše prezentováno jako výraz 
upřímné a nekompromisní víry a zbožnosti, zdá se být takové jednání těžko 
napadnutelné. Mělo by být ovšem zřejmé, že napadnutelné je, protože zde není 
respektováno zásadní přikázání, totiž milovat bližního jako sebe. V manželství, kde jeden 
je věřícím a praktikujícím křesťanem a druhý křesťanem není a být nechce, může vznikat 
obtíž dvojím způsobem. V prvém případě je jednomu z manželů křesťanství jeho 
protějšku protivné, což dává v průběhu manželství víc a víc najevo, ač to v jeho počátcích 
skrýval nebo zvládal. V pozadí zde také někdy bývá zejména u mužů žárlivost: Žárlí na 
Boha, který je pro manželku skutečným Bohem, a proto jím nemůže (a také nemá) být 
manžel. Nebo žárlí na společenství křesťanů, v němž je manželce dobře a on do něho 
nechce patřit nebo se v něm necítí dobře, i když je třeba dobře přijat. Nevěra znamená 
mnohdy ohrožení manželství a vždy jeho zátěž. Za nevěru není dobře považovat jen 
pohlavní styk. Nevěra začíná vzdalováním z manželského vztahu a přibližováním se  
k osobě, která se stává důvěrnějším a bližším člověkem, než je manžel či manželka. 
Ojedinělý sexuální styk, po kterém žádné sblížení nenásleduje, je zpravidla velkou zátěží 
manželství, ale psychologicky může být menší „nevěrou“ než dlouhodobé přilnutí  
k někomu mimo manželství, kde sice k sexuálnímu styku nedojde, ale kde je sdílení života 
a lásky silnější než v manželství samotném.                         
           Převzato z knihy Aleše Opatrného 
                                                                                                     Otázky rodiny ve světě a v církvi 
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ZAČALA OPRAVA PRESBYTÁŘE  
V pátek 18. května začala v našem kostele dlouho očekáváná oprava dlažby presbytáře. 
Nejprve bylo třeba odstranit starou „historickou“ dlažbu z roku 1897. Tohoto 
nesnadného úkolu se zhostili muži naší farnosti, kterým je třeba vyslovit velké 
poděkování. Otec Josef vše začal modlitbou za zdar našeho díla a pak už se ozvaly 
majzlíky, kladiva a kanga. Vzhledem k tomu, že bylo třeba pokud možno co nejvíce ze 
staré dlažby uchovat (bude potřeba ji doplnit na místech před bočními oltáři) – což byla i 
jedna z podmínek památkářů nebylo hlavním účelem vše „rozbít“, ale opatrně odstranit. 
Po očištění celé plochy bylo zjištěno, že pod dlažbou se nachází ještě jedna – pískovcová, 
která je ještě starší. Dalším problémem je krypta, která se nachází v místech, kde by v 
budoucnu měl stát oltář. Statik bude muset znovu posoudit její zatížení. Je tedy otázkou, 
zda se všechny práce na nové dlažbě stihnou v původně plánovaném termínu. Věřme, že 
s pomocí Boží se budeme při letošní „Staříčkově pouti“ moci potěšit pohledem nejenom 
na novou mramorovou dlažbu v presbytáři, ale také nový oltář a ambon.                     
                 -pn- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

        
               
                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     

 
PO PRÁZDNINÁCH NAJDETE NA STRÁNKÁCH FARNÍČKU SERIÁL MGR. VÍTA NĚMCE 

VĚNOVANÝ ZAJÍMAVÝM INFORMACÍM O FRYŠTÁCKÉ KRYPTĚ 
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VČASNÝ PŘÍCHOD NA BOHOSLUŽBU 
má velký vliv na to, jak ji prožiji a co si z ní odnesu do dalšího týdne pro sebe i pro druhé. 
Jak to vypadá se mnou a mojí rodinou? 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Již čtrnáct dní je tento plakátek (ještě s hodinami) na vstupních dveřích do kostela.  
Všimli jste si ho? Přečetli? Zamysleli se nad obsahem. Ještě stále tomu nerozumím, proč 
to tak je u mnohých z vás, že pozdě přicházíte na bohoslužbu v 10:00! Šidíte, ochuzujete 
sebe, děti, druhé kolem sebe. Přidávám k tomuto úvahu papeže Františka: 
Dva ústřední prvky křesťanského života jsou Chléb a Slovo. Tělo a krev, nejdůvěrnější, 
nejkonkrétnější a nejpřekvapivější společenství s Bohem, jež si lze představit. On je 
Chlebem lámaným pro nás, a kdo jej dostává, stává se lámaným chlebem. Bylo by hezké, 
kdyby v této diecézi byla před každým kostelem tabule  
s nápisem: „Po mši už se nežije pro sebe, nýbrž pro druhé.“ Rozdávám v životě to, co ve 
mši přijímám? Evangelium zaznamenává, že kolem Ježíšových slov nastala rozhořčená 
diskuse: „Jak nám tento člověk může dát jíst svoje tělo?“ Drazí bratři a sestry, každou mší 
se sytíme Chlebem života a Slovem, které dává spásu. Žijme to, co slavíme! 
                   otec Josef 

 
FRYŠTÁCKÁ NOC KOSTELŮ 2018 
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KNIHA – JÁ, BŮH A FIDEL/ KNĚZEM NA KOMUNISTICKÉ KUBĚ 
   Od Boha se vzdálíme ani nevíme jak… 
   Osobní modlitbě je třeba zůstat naprosto věrný. Jinak se  
   člověk může probudit do dne, ve kterém bude mít i jako  
   farář pocit, že Bůh je mu vzdálen. I když to vypadá jako  
   zdánlivá ztráta času, je to přesně naopak; čas, kdy člověk  
   zůstává sám a v míru, pomáhá najít sílu jít dál a znovu se  
   obětovat pro skutečnou lásku, bez níž by celá kněžská služba 
   přišla vniveč. Jinak se ale člověk nesmí zastavovat, pokud se  
   tedy nechce stát farářem, který je lhostejný k problémům  
   svých věřících a zavírá oči před skutečnými potřebami 
obyvatel své farnosti. Tím by se změnil na pouhého úředníka, který je jen zřídkakdy k 
dispozici ostatním. A je samozřejmě otázkou, zda by takový duchovní mohl být i 
dobrým manželem nebo otcem. 
Přehnaná aktivita 
Velkým nebezpečím pro duchovního je i přehnaná aktivita. Tolik věcí je třeba udělat,  
o tolik lidí je třeba se postarat, že se člověk snaží vyšetřit stále více času. Nakonec si ale 
naruší svou přirozenou rovnováhu, kterou potřebuje každý organismus, aby mohl 
vyváženě pracovat. Dopadne tak, jak často dopadají manželství: přežívají, ale nefungují. 
Vstane a jen pracuje, stále dokola, ale nikdy se vlastně nepotká ani s Bohem, ani sám 
se sebou, s nikým. 
Vnější podmínky pro modlitbu 
Můj přítel (kněz Héctor) mě v mládí vedl ke stabilitě modlitebního života. Přísně trval 
na pravidelnosti. „Raději,“ říkal, „deset minut každý den než dvě hodiny jednou týdně.“ 
Opravdu jsem si hledal čas na modlitbu. V oněch dobách jsem zjistil, že dvě 
nejdůležitější podmínky pravidelné modlitby jsou konkrétní odpovědi na otázky kdy  
a kde. Věděl jsem, že pokud bych vstával s myšlenkou: „Dnes se musím modlit,“ ale 
nestanovil bych si dobu, den by se nakonec zkomplikoval a můj pokus o kontakt  
s Bohem by se smrsknul na okamžiky, kdy bych si na to vzpomněl uprostřed jiných věcí, 
a vynechal bych tak tu nejdůležitější část bytí, toho být spolu jen ty a já. Nebyl jsem 
daleko od pravdy, že „umět být“ je jedním z největších tajemství každého vztahu. Bez 
toho nepřežije nic – ani víra, ani partnerské vztahy, ani přátelství. 
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CHCEŠ-LI SE SE MNOU  
HEZKY SETKAT, 

MUSÍŠ SI PŘIVSTAT 
A PŘIJÍT POKOJNĚ A VČAS! 

AŤ Z TOHO SETKÁNÍ CO NEJVÍC  
NAČERPÁŠ 

A Z ČEHO ROZDÁVAT MÁŠ! 

 

V pátek 25. května v našem kostele opět proběhla  
Noc kostelů. Úvodem už tradičně sloužil mši svatou 
otec Josef. Bohatý kulturní program zval tentokrát na 
vystoupení chrámového sboru, na varhanní koncert  
Filipa Krčmy, Víťa Němec si připravil přednášku o 
historii pohřbívání ve Fryštáku a o kryptě pod 
kostelem, představilo se smyčcové kvarteto ZUŠ 
Morava, zazněla slova Proglasu v podání Františka 
Mrázka a Luboše Fuksy a závěr obstaralo pásmo 
skladeb a písňových textů Leonarda  Cohena „Kniha 
milosrdenství“ v podání Františka Odstrčila a Pavla 
Nášela. Všem účinkujícím patří upřímné Pán Bůh 
zaplať. A Vám co jste zůstali až do konce, patří rovněž 
velký dík za to, že jste vydrželi.                                                 
  
              -pn- 
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PAPEŽ JMENUJE 14 NOVÝCH KARDINÁLŮ, ZEJMÉNA Z MIMOEVROPSKÝCH ZEMÍ 
Papež František v neděli 20. května oznámil, že v červnu jmenuje čtrnáct nových 
kardinálů. Namísto velkých italských měst, jejichž církevní hodnostáři v minulosti 
tradičně dostávali tento titul, však upnul svou pozornost spíš k mimoevropským 
zemím. Budoucí kardinálové tak pocházejí například z Iráku, Pákistánu, Madagaskaru  
a Japonska. Český zástupce mezi nimi tentokrát není.  
"Jsem rád, že mohu oznámit, že dne 29. června zasedne papežská konzistoř, která 
jmenuje 14 nových kardinálů," uvedl papež František při nedělním projevu k věřícím na 
Svatopetrském náměstí ve Vatikánu. (Papežská konzistoř je poradní sbor papeže, při 
jehož zasedání bývají zpravidla jmenováni noví kardinálové.)  
Mezi novými kardinály bude podle např. irácký kněz Louis Sako, který s papežem 
Františkem často probíral situaci ve válkou rozbořeném Iráku a diskutoval s ním  
o vyhlídkách křesťanské komunity v této zemi. Pákistánským kandidátem je Joseph 
Coutts z Karáčí, madagaskarským Desir Tsarahazan z Toamasiny a japonským Thomas 
Aquinas Manyem z Ósaky. 
Podle agentury AP bude dále jmenován kardinálem arcibiskup Konrad Krajewski, 
označovaný za "papežova almužníka", který ztělesňuje důraz, který František klade na 
sociální rozměr působení církve (Krajewski se stal totiž známým díky své péči o chudé  
a o bezdomovce). Kardinály se stanou i španělský biskup Luis Ladaria Ferrer, který stojí 
v čele Kongregace pro nauku víry, a místopředseda vatikánské vlády Giovanni Angelo 
Becciu. 
Kardinálové tvoří elitu katolických duchovních, jsou považováni za nejbližší poradce 
papeže. Jsou-li mladší 80 let, mohou se stát členy takzvané konkláve, sboru pro 
papežskou volbu. Mezi novými 14 kardinály se to týká jedenácti z nich. 
Jedenaosmdesátiletý František je prvním papežem pocházejícím z Latinské Ameriky.  
Od svého jmenování v roce 2013 dosud obdařil kardinálským titulem už 60 duchovních.  
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SLAVNOST NEJSVĚTĚJŠÍHO SRDCE JEŽÍŠOVA 
Prožít slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova, připadající letos na 8. června, jako den 
modliteb za posvěcení kněží mohou věřící ve farnostech olomoucké arcidiecéze.  
Svým listem, který se má v kostelích číst tuto neděli, je k tomu vyzval arcibiskup Jan 
Graubner. Kněze navíc vybídl, aby pro tuto příležitost připravili vhodný liturgický 
program. 
   „Drazí bratři a sestry, z rozhodnutí Svatého otce se už několik 
   let slaví slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova jako den  
   modliteb za posvěcení kněží,“ připomíná arcibiskup   
   Graubner a upozorňuje, že kněží sami se k modlitbě za  
   vlastní posvěcení sejdou  už v úterý 5. června na Svatém  
   Hostýně. „Vás zvu k hojné účasti na mši svaté ve vaší farnosti 
   8. června. Všude si přejete mít dobré a svaté kněze. Pokud  
   by zůstalo jen u přání, bylo by to málo. Víme, že v modlitbě  
   máme mocný nástroj, protože Pán Ježíš nás vyzval:  
Proste a dostanete. Slíbil, že vyslyší ty, kteří se modlí společně v jeho jménu. Přijďte 
tedy ke společné modlitbě za posvěcení kněží,“ vybízí olomoucký arcibiskup věřící a v 
závěru krátkého listu děkuje všem, kteří se za kněze modlí často, i všem, kdo kněžím 
pomáhají vytvářet zdravou farní rodinu a podílejí se na životě farnosti. 
K modlitbě za kněze se mohou lidé v pátek 8. června připojit také při setkání na Svatém 
Hostýně, který se už třetím rokem zapojuje do celosvětové modlitební štafety za kněze. 
Setkání, které pořádá organizace WorldPriest, je součástí růžencové štafety probíhající 
ve více než stovce poutních míst celého světa. Od Soulu se přes Rusko, Austrálii, Indii, 
Japonsko, Vietnam, Rwandu nebo Izrael postupně přesune do Evropy. V pravé poledne 
středoevropského letního času se k modlitbě připojí lidé z baziliky v Čenstochové a od 
nich štafetu převezme právě Svatý Hostýn. Odsud pak poputuje do Pompejí v Itálii a 
přes Maltu, Francii, Portugalsko nebo řadu afrických zemí dospěje na americký 
kontinent. 
Své požehnání této akci zaslal prostřednictvím kardinála státního sekretáře také papež 
František. „Svatý otec se modlí, aby naše blahoslavená Matka vždy vedla a chránila 
všechny kněze. Jeho Svatost s láskou a vděkem svěřuje kněze i všechny, kdo se připojí k 
této iniciativě, do přímluvy Panny Marie, Královny posvátného růžence, a s radostí 
uděluje své apoštolské požehnání jako znamení milosti a pokoje,“ napsal pořadatelům 
kardinál Pietro Parolin. 
Akce na Svatém Hostýně bude zahájena v 11.30 mší svatou v bazilice, samotná 
růžencová štafeta začne ve 12.15 a její součástí bude i modlitba, kterou pro tuto 
příležitost vytvořil emeritní papež Benedikt XVI. 
„Je skvělé, že Svatý Hostýn je zařazen mezi sto nejvýznamnějších míst světa, která 
propojuje modlitba za kněze. Děkuji všem, kteří se do řetězce modliteb zapojí přímo v 
bazilice nebo prostřednictvím webových kamer ze Svatého Hostýna, ale i těm, kteří 
nebudou mít jinou možnost, než se přidat tichou modlitbou třeba na pracovišti, a 
využijí toho,“ povzbudil věřící k účasti olomoucký arcibiskup Jan Graubner, který konání 
akce ve svatohostýnské bazilice podpořil. 

-ado- 
  

 

Česká republika tentokrát mezi 
novými kardinály bohužel svého 

zástupce mít nebude. 

Papež František jmenuje 
dne 29. června 

14 nových kardinálů. 
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SVĚTEC MĚSÍCE –  SVATÝ NORBERT (6. ČERVNA) 
Narodil se kolem roku 1080 v Xantenu v Porýní. Jako mladý šlechtic se stal kanovníkem 
v Xantenu a sekretářem císaře Jindřicha V. V roce 1115 přijal kněžské svěcení a změnil 
dosavadní způsob života. Spojoval rozjímavou modlitbu s aktivní službou duším. Tento 
odkaz zanechal i premonstrátskému řádu, jehož počátky sahají k roku 1120, kdy 
s několika společníky začal žít společně v Prémontré u Laonu v Champagne, diecéze 
Soissons. Od roku 1126 byl arcibiskupem v Magdeburku a tam také 6. VI. 1134 zemřel a 
byl pohřben v premonstrátském kostele. Za svatého byl prohlášen roku 1582. Jeho 
ostatky byly přeneseny (1627) do Prahy na Strahov. 

 Norberta řadíme po zásluze mezi ty muže, kteří vynaložili značné úsilí na uskutečnění 
náboženské reformy papeže Řehoře VII. Především chtěl dosáhnout toho, aby 
duchovní žili přísně podle evangelia, oddáni apoštolátu, v čistotě a chudobě, aby si 
oblékli „nového člověka jak co do oděvu, tak co do důstojenství, tj. byli zároveň nositeli 
řeholního šatu a hodnosti kněžské“. Norbert chtěl, aby jeho kněží „šli cestou Písma 
svatého a jejich vůdcem aby byl Kristus“. Vždycky jim kladl na srdce trojí: „přistupovat 
k oltáři a denním modlitbám církve s čistým srdcem, v kapitulu (při vyznání vin 
v řeholním shromáždění) napravovat všechno, v čem se dostali na scestí nebo co 
opomněli, a bratrsky pečovat o chudé“. 

 Přitom po vzoru prvotní církve, shromážděné kolem apoštolů, shromáždil kolem kněží 
žijících v klášterním společenství takové množství věřících laiků, mužů i žen, že mnozí 
tvrdili, že od apoštolských dob nezískal žádný člověk v tak krátkém čase 
prostřednictvím své družiny tolik následovníků Krista na cestě k dokonalému životu. 

 Když se stal arcibiskupem, povolal své spolubratry, aby přivedli k pravé víře obyvatele 
slovanských zemí. A bez ohledu na bouře a pozdvižení lidu usiloval o to, aby také 
diecézní duchovenstvo přivedl k náboženské obnově. 

 Obzvláštní úsilí posléze věnoval tomu, aby při zachování plné svobody církevních voleb 
upevnil a rozhojnil soulad mezi Apoštolským stolcem a císařstvím. A tak se stalo, že 
papež Inocenc II. mu napsal: „Apoštolský stolec se z celého srdce těší z toho, že v tobě 
má tak oddaného syna.“ A zároveň ho císař učinil říšským arcikancléřem. 

 Při tom všem osvědčoval naprosto neohroženou víru. Říkávali o něm: „V Norbertovi 
máme vynikající vzor víry, jako máme v Bernardovi z Clairvaux vzor lásky.“ 
V přiměřenosti mravů byl dále „mezi velkými veliký, mezi malými nepatrný a vůči všem 
laskavý“. A vynikal skvělou výmluvností: „planoucí slovo Boží, spalující neřesti, 
podněcující ctnosti a otevřené duše naplňující moudrostí“ ho natolik pronikalo, že byl 
ustavičně ponořen do Božích věcí a bez bázně je šířil.  
Hlásej slovo! Přicházej s ním, ať je to vhod či nevhod, usvědčuj, zakazuj, povzbuzuj 
s všestrannou trpělivostí a znalostí nauky. Buď vytrvalý ve zkouškách, pracuj jako 
hlasatel evangelia. 
 Bože, tys dal své církvi svatého biskupa Norberta a naplnils ho láskou 
k modlitbě a pastýřskou horlivostí; na jeho přímluvu dávej i dnes svému lidu pastýře 
podle svého srdce a hojnou duchovní pastvu. Prosíme o to skrze tvého Syna Ježíše 
Krista, našeho Pána, neboť on s tebou v jednotě Ducha svatého žije a kraluje po 
všechny věky věků.       
                    otec Josef 
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VYDEJTE SE  NA TURZOVKU – ŽIVČÁKOVOU 

V neděli 27. května o Slavnosti Nejsvětěší Trojice vyrážíme s manželkou na jedno 
pozoruhodné poutní místo Slovenska nedaleko našich hranic – Turzovku. Poprvé jsem 
tu byl se svými rodiči už jako malý kluk a dobře si pamatuji tu namáhavou cestu na 
kopec, kde se událo zjevení Panny Marie. Právě před 60. lety na svátek Nejsvětejší 
Trojice 1. června 1958 se zde zjevila Matúšovi Lašutovi. Během dalších let zažili zjevení 
další poutníci a poblíž bylo vykopáno i několik léčivých pramenů. V roce 2008, po 
padesáti letech od prvního zjevení, byla Živčáková prohlášena za mariánské poutní 
místo. Dnes už se dá (celkem pohodlně) vyjet autem až na kopec k nově postavenému 
Chrámu Panny Marie Matky Církve. Parkoviště je však plné aut a autobusů nejenom ze 
Slovenska a Česka, ale také z Německa. Při mši svaté v 11. hodin je kostel zaplněný až 
do posledního místa (včetně zmiňovaných poutníků z Německa). S místním otcem 
Ondrejem Sabó, jehož plamenné kázání hltají všichni s otevřenou pusou, celebrují i dva 
němečtí kněží. (Páter Sabó se „tak trošku“ zapovídal, jeho kázání trvá skoro půl hodiny, 
ale nikomu to nevadí). Po skončení mše svaté se průvody poutníků vydávají ke kapličce, 
která stojí na místě, kde se zjevení odehrálo. Také zde je plno lidí a připravuje se 
odpolední bohoslužba. Je nádherný horký letní den a u pramenů s vodou se zastavují 
spousty lidí, aby se nejenom občerstvili, ale odnesli si „svatou“ vodu z Turzovky domů. 
Přidáváme se i my. Po cestě zpět k autu ještě potkáváme další fryštácké poutníky – 
manžele Zelinkovi. Bylo nám tu u Panny Marie moc dobře.  
Z Korně a Turzovky vedou dvě křížové cesty ke kapličce Panny Marie.  
Stavba chrámu Panny Marie Matky Církve, který pojme až 3000 poutníků, byla 
dokončena v říjnu 2015.  
A ještě informace pro případné zájemce – cesta až nahoru na Živčákovou (přes obec 
Korňa)  trvá z Fryštáku asi 2 hodiny a ujedete tam zhruba 100 kilometrů.  
Pokud si plánujete poutní letní výlet s rodinou, vydejte se právě sem.  
Skupinové poutě na horu Živčáková se konají v dubnu, srpnu a říjnu. 
Více na www.zivcakova.sk            -pn- 
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VYDEJTE SE  NA TURZOVKU – ŽIVČÁKOVOU 

V neděli 27. května o Slavnosti Nejsvětěší Trojice vyrážíme s manželkou na jedno 
pozoruhodné poutní místo Slovenska nedaleko našich hranic – Turzovku. Poprvé jsem 
tu byl se svými rodiči už jako malý kluk a dobře si pamatuji tu namáhavou cestu na 
kopec, kde se událo zjevení Panny Marie. Právě před 60. lety na svátek Nejsvětejší 
Trojice 1. června 1958 se zde zjevila Matúšovi Lašutovi. Během dalších let zažili zjevení 
další poutníci a poblíž bylo vykopáno i několik léčivých pramenů. V roce 2008, po 
padesáti letech od prvního zjevení, byla Živčáková prohlášena za mariánské poutní 
místo. Dnes už se dá (celkem pohodlně) vyjet autem až na kopec k nově postavenému 
Chrámu Panny Marie Matky Církve. Parkoviště je však plné aut a autobusů nejenom ze 
Slovenska a Česka, ale také z Německa. Při mši svaté v 11. hodin je kostel zaplněný až 
do posledního místa (včetně zmiňovaných poutníků z Německa). S místním otcem 
Ondrejem Sabó, jehož plamenné kázání hltají všichni s otevřenou pusou, celebrují i dva 
němečtí kněží. (Páter Sabó se „tak trošku“ zapovídal, jeho kázání trvá skoro půl hodiny, 
ale nikomu to nevadí). Po skončení mše svaté se průvody poutníků vydávají ke kapličce, 
která stojí na místě, kde se zjevení odehrálo. Také zde je plno lidí a připravuje se 
odpolední bohoslužba. Je nádherný horký letní den a u pramenů s vodou se zastavují 
spousty lidí, aby se nejenom občerstvili, ale odnesli si „svatou“ vodu z Turzovky domů. 
Přidáváme se i my. Po cestě zpět k autu ještě potkáváme další fryštácké poutníky – 
manžele Zelinkovi. Bylo nám tu u Panny Marie moc dobře.  
Z Korně a Turzovky vedou dvě křížové cesty ke kapličce Panny Marie.  
Stavba chrámu Panny Marie Matky Církve, který pojme až 3000 poutníků, byla 
dokončena v říjnu 2015.  
A ještě informace pro případné zájemce – cesta až nahoru na Živčákovou (přes obec 
Korňa)  trvá z Fryštáku asi 2 hodiny a ujedete tam zhruba 100 kilometrů.  
Pokud si plánujete poutní letní výlet s rodinou, vydejte se právě sem.  
Skupinové poutě na horu Živčáková se konají v dubnu, srpnu a říjnu. 
Více na www.zivcakova.sk            -pn- 
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PAPEŽ JMENUJE 14 NOVÝCH KARDINÁLŮ, ZEJMÉNA Z MIMOEVROPSKÝCH ZEMÍ 
Papež František v neděli 20. května oznámil, že v červnu jmenuje čtrnáct nových 
kardinálů. Namísto velkých italských měst, jejichž církevní hodnostáři v minulosti 
tradičně dostávali tento titul, však upnul svou pozornost spíš k mimoevropským 
zemím. Budoucí kardinálové tak pocházejí například z Iráku, Pákistánu, Madagaskaru  
a Japonska. Český zástupce mezi nimi tentokrát není.  
"Jsem rád, že mohu oznámit, že dne 29. června zasedne papežská konzistoř, která 
jmenuje 14 nových kardinálů," uvedl papež František při nedělním projevu k věřícím na 
Svatopetrském náměstí ve Vatikánu. (Papežská konzistoř je poradní sbor papeže, při 
jehož zasedání bývají zpravidla jmenováni noví kardinálové.)  
Mezi novými kardinály bude podle např. irácký kněz Louis Sako, který s papežem 
Františkem často probíral situaci ve válkou rozbořeném Iráku a diskutoval s ním  
o vyhlídkách křesťanské komunity v této zemi. Pákistánským kandidátem je Joseph 
Coutts z Karáčí, madagaskarským Desir Tsarahazan z Toamasiny a japonským Thomas 
Aquinas Manyem z Ósaky. 
Podle agentury AP bude dále jmenován kardinálem arcibiskup Konrad Krajewski, 
označovaný za "papežova almužníka", který ztělesňuje důraz, který František klade na 
sociální rozměr působení církve (Krajewski se stal totiž známým díky své péči o chudé  
a o bezdomovce). Kardinály se stanou i španělský biskup Luis Ladaria Ferrer, který stojí 
v čele Kongregace pro nauku víry, a místopředseda vatikánské vlády Giovanni Angelo 
Becciu. 
Kardinálové tvoří elitu katolických duchovních, jsou považováni za nejbližší poradce 
papeže. Jsou-li mladší 80 let, mohou se stát členy takzvané konkláve, sboru pro 
papežskou volbu. Mezi novými 14 kardinály se to týká jedenácti z nich. 
Jedenaosmdesátiletý František je prvním papežem pocházejícím z Latinské Ameriky.  
Od svého jmenování v roce 2013 dosud obdařil kardinálským titulem už 60 duchovních.  
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SLAVNOST NEJSVĚTĚJŠÍHO SRDCE JEŽÍŠOVA 
Prožít slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova, připadající letos na 8. června, jako den 
modliteb za posvěcení kněží mohou věřící ve farnostech olomoucké arcidiecéze.  
Svým listem, který se má v kostelích číst tuto neděli, je k tomu vyzval arcibiskup Jan 
Graubner. Kněze navíc vybídl, aby pro tuto příležitost připravili vhodný liturgický 
program. 
   „Drazí bratři a sestry, z rozhodnutí Svatého otce se už několik 
   let slaví slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova jako den  
   modliteb za posvěcení kněží,“ připomíná arcibiskup   
   Graubner a upozorňuje, že kněží sami se k modlitbě za  
   vlastní posvěcení sejdou  už v úterý 5. června na Svatém  
   Hostýně. „Vás zvu k hojné účasti na mši svaté ve vaší farnosti 
   8. června. Všude si přejete mít dobré a svaté kněze. Pokud  
   by zůstalo jen u přání, bylo by to málo. Víme, že v modlitbě  
   máme mocný nástroj, protože Pán Ježíš nás vyzval:  
Proste a dostanete. Slíbil, že vyslyší ty, kteří se modlí společně v jeho jménu. Přijďte 
tedy ke společné modlitbě za posvěcení kněží,“ vybízí olomoucký arcibiskup věřící a v 
závěru krátkého listu děkuje všem, kteří se za kněze modlí často, i všem, kdo kněžím 
pomáhají vytvářet zdravou farní rodinu a podílejí se na životě farnosti. 
K modlitbě za kněze se mohou lidé v pátek 8. června připojit také při setkání na Svatém 
Hostýně, který se už třetím rokem zapojuje do celosvětové modlitební štafety za kněze. 
Setkání, které pořádá organizace WorldPriest, je součástí růžencové štafety probíhající 
ve více než stovce poutních míst celého světa. Od Soulu se přes Rusko, Austrálii, Indii, 
Japonsko, Vietnam, Rwandu nebo Izrael postupně přesune do Evropy. V pravé poledne 
středoevropského letního času se k modlitbě připojí lidé z baziliky v Čenstochové a od 
nich štafetu převezme právě Svatý Hostýn. Odsud pak poputuje do Pompejí v Itálii a 
přes Maltu, Francii, Portugalsko nebo řadu afrických zemí dospěje na americký 
kontinent. 
Své požehnání této akci zaslal prostřednictvím kardinála státního sekretáře také papež 
František. „Svatý otec se modlí, aby naše blahoslavená Matka vždy vedla a chránila 
všechny kněze. Jeho Svatost s láskou a vděkem svěřuje kněze i všechny, kdo se připojí k 
této iniciativě, do přímluvy Panny Marie, Královny posvátného růžence, a s radostí 
uděluje své apoštolské požehnání jako znamení milosti a pokoje,“ napsal pořadatelům 
kardinál Pietro Parolin. 
Akce na Svatém Hostýně bude zahájena v 11.30 mší svatou v bazilice, samotná 
růžencová štafeta začne ve 12.15 a její součástí bude i modlitba, kterou pro tuto 
příležitost vytvořil emeritní papež Benedikt XVI. 
„Je skvělé, že Svatý Hostýn je zařazen mezi sto nejvýznamnějších míst světa, která 
propojuje modlitba za kněze. Děkuji všem, kteří se do řetězce modliteb zapojí přímo v 
bazilice nebo prostřednictvím webových kamer ze Svatého Hostýna, ale i těm, kteří 
nebudou mít jinou možnost, než se přidat tichou modlitbou třeba na pracovišti, a 
využijí toho,“ povzbudil věřící k účasti olomoucký arcibiskup Jan Graubner, který konání 
akce ve svatohostýnské bazilice podpořil. 

-ado- 
  

 

Česká republika tentokrát mezi 
novými kardinály bohužel svého 

zástupce mít nebude. 

Papež František jmenuje 
dne 29. června 

14 nových kardinálů. 
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VČASNÝ PŘÍCHOD NA BOHOSLUŽBU 
má velký vliv na to, jak ji prožiji a co si z ní odnesu do dalšího týdne pro sebe i pro druhé. 
Jak to vypadá se mnou a mojí rodinou? 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Již čtrnáct dní je tento plakátek (ještě s hodinami) na vstupních dveřích do kostela.  
Všimli jste si ho? Přečetli? Zamysleli se nad obsahem. Ještě stále tomu nerozumím, proč 
to tak je u mnohých z vás, že pozdě přicházíte na bohoslužbu v 10:00! Šidíte, ochuzujete 
sebe, děti, druhé kolem sebe. Přidávám k tomuto úvahu papeže Františka: 
Dva ústřední prvky křesťanského života jsou Chléb a Slovo. Tělo a krev, nejdůvěrnější, 
nejkonkrétnější a nejpřekvapivější společenství s Bohem, jež si lze představit. On je 
Chlebem lámaným pro nás, a kdo jej dostává, stává se lámaným chlebem. Bylo by hezké, 
kdyby v této diecézi byla před každým kostelem tabule  
s nápisem: „Po mši už se nežije pro sebe, nýbrž pro druhé.“ Rozdávám v životě to, co ve 
mši přijímám? Evangelium zaznamenává, že kolem Ježíšových slov nastala rozhořčená 
diskuse: „Jak nám tento člověk může dát jíst svoje tělo?“ Drazí bratři a sestry, každou mší 
se sytíme Chlebem života a Slovem, které dává spásu. Žijme to, co slavíme! 
                   otec Josef 

 
FRYŠTÁCKÁ NOC KOSTELŮ 2018 
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KNIHA – JÁ, BŮH A FIDEL/ KNĚZEM NA KOMUNISTICKÉ KUBĚ 
   Od Boha se vzdálíme ani nevíme jak… 
   Osobní modlitbě je třeba zůstat naprosto věrný. Jinak se  
   člověk může probudit do dne, ve kterém bude mít i jako  
   farář pocit, že Bůh je mu vzdálen. I když to vypadá jako  
   zdánlivá ztráta času, je to přesně naopak; čas, kdy člověk  
   zůstává sám a v míru, pomáhá najít sílu jít dál a znovu se  
   obětovat pro skutečnou lásku, bez níž by celá kněžská služba 
   přišla vniveč. Jinak se ale člověk nesmí zastavovat, pokud se  
   tedy nechce stát farářem, který je lhostejný k problémům  
   svých věřících a zavírá oči před skutečnými potřebami 
obyvatel své farnosti. Tím by se změnil na pouhého úředníka, který je jen zřídkakdy k 
dispozici ostatním. A je samozřejmě otázkou, zda by takový duchovní mohl být i 
dobrým manželem nebo otcem. 
Přehnaná aktivita 
Velkým nebezpečím pro duchovního je i přehnaná aktivita. Tolik věcí je třeba udělat,  
o tolik lidí je třeba se postarat, že se člověk snaží vyšetřit stále více času. Nakonec si ale 
naruší svou přirozenou rovnováhu, kterou potřebuje každý organismus, aby mohl 
vyváženě pracovat. Dopadne tak, jak často dopadají manželství: přežívají, ale nefungují. 
Vstane a jen pracuje, stále dokola, ale nikdy se vlastně nepotká ani s Bohem, ani sám 
se sebou, s nikým. 
Vnější podmínky pro modlitbu 
Můj přítel (kněz Héctor) mě v mládí vedl ke stabilitě modlitebního života. Přísně trval 
na pravidelnosti. „Raději,“ říkal, „deset minut každý den než dvě hodiny jednou týdně.“ 
Opravdu jsem si hledal čas na modlitbu. V oněch dobách jsem zjistil, že dvě 
nejdůležitější podmínky pravidelné modlitby jsou konkrétní odpovědi na otázky kdy  
a kde. Věděl jsem, že pokud bych vstával s myšlenkou: „Dnes se musím modlit,“ ale 
nestanovil bych si dobu, den by se nakonec zkomplikoval a můj pokus o kontakt  
s Bohem by se smrsknul na okamžiky, kdy bych si na to vzpomněl uprostřed jiných věcí, 
a vynechal bych tak tu nejdůležitější část bytí, toho být spolu jen ty a já. Nebyl jsem 
daleko od pravdy, že „umět být“ je jedním z největších tajemství každého vztahu. Bez 
toho nepřežije nic – ani víra, ani partnerské vztahy, ani přátelství. 
Dalším bodem byla potřeba najít si místo, kde by se dalo modlit. Je to podobné jako  
s přáteli – ne každé místo je vhodné ke konverzaci, zvlášť tehdy, chcete-li být sám nebo 
zakoušet potěšení z blízkosti druhé osoby. 
Mluví Bůh jen k někomu? 
Rozdíl mezi lidmi není v tom, že Bůh s někým mluví a s někým ne, ale v tom, že někteří 
si vytvoří vnitřní klid a prostor na to, aby mu naslouchali, zatímco jiní v sobě mají příliš 
mnoho hluku, takže je prakticky nemožné, aby jeho hlas zaslechli. 
 
Zpracováno podle knihy: Alberto Reyes Pías Já, Bůh a Fidel / Knězem na komunistické 
Kubě, kterou vydalo Karmelitánské nakladatelství. 

 
připravil pn 

 

 

 

CHCEŠ-LI SE SE MNOU  
HEZKY SETKAT, 

MUSÍŠ SI PŘIVSTAT 
A PŘIJÍT POKOJNĚ A VČAS! 

AŤ Z TOHO SETKÁNÍ CO NEJVÍC  
NAČERPÁŠ 

A Z ČEHO ROZDÁVAT MÁŠ! 

 

V pátek 25. května v našem kostele opět proběhla  
Noc kostelů. Úvodem už tradičně sloužil mši svatou 
otec Josef. Bohatý kulturní program zval tentokrát na 
vystoupení chrámového sboru, na varhanní koncert  
Filipa Krčmy, Víťa Němec si připravil přednášku o 
historii pohřbívání ve Fryštáku a o kryptě pod 
kostelem, představilo se smyčcové kvarteto ZUŠ 
Morava, zazněla slova Proglasu v podání Františka 
Mrázka a Luboše Fuksy a závěr obstaralo pásmo 
skladeb a písňových textů Leonarda  Cohena „Kniha 
milosrdenství“ v podání Františka Odstrčila a Pavla 
Nášela. Všem účinkujícím patří upřímné Pán Bůh 
zaplať. A Vám co jste zůstali až do konce, patří rovněž 
velký dík za to, že jste vydrželi.                                                 
  
              -pn- 
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NĚKTERÉ OBTÍŽNÉ SITUACE V RODINÁCH 
Mezi typické obtížné situace, do kterých se rodiny dostávají, patří například 
nezaměstnanost, hypotéka, vážná nemoc dítěte nebo jednoho z partnerů, péče o starší 
generaci nebo „pohlcení prací“. Poměrně častou obtíží v rodině je dnes i způsob života a 
životní cesta dospívajících a dospělých dětí odlišná od způsobu života rodičů a od toho, k 
jakému stylu je chtěli vychovat. Pro křesťanské rodiče dospělých dětí je velkou zátěží, 
pokud jsou svědky jednoho nebo několika jejich po sobě jdoucích nemanželských soužití 
svých dětí, oddalování sňatku i při trvalém partnerství, rozvodu, kterému předchází nebo 
po něm následuje další vztah, s čímž rodiče nesouhlasí, a podobně. Obtíž rodiny může 
často vznikat ze situace, kdy jeden z manželů nebo oba vyrostli v neúplné rodině. 
Takovému člověku v manželství zpravidla chybí dotvoření zdravého vztahu k druhému 
pohlaví a něco osobní zralosti, ke které také patří zkušenost a schopnost se zvládáním 
konfliktů a jakýchkoli nežádoucích jevů v manželství a rodině. Do obtížné situace se také 
dostává manželství a rodina, jestliže není naplněné biblické základní slovo o manželství 
„proto opustí…a přilne“. Není-li manžel manželce a manželka manželovi nejbližším 
člověkem na světě, je to pro manželství velká obtíž. Je nepříjemnou, ale známou 
zkušeností, že se příčinou velkých obtíží mohou v rodině stát i otázky náboženské. 
Extrémní je situace, kdy k nějaké velmi autoritativní náboženské, pseudonáboženské 
nebo jiné podobné skupině přilne jeden z manželů. Nebezpečnou pro manželství a rodinu 
je také situace, kdy člen rodiny přilne k nějaké skupině, která praktikuje jakýsi druh 
zasvěcování, případně kde má guru skupiny neomezenou moc. Bohužel může být 
zdrojem velkých a stabilitu rozbíjejících obtíží i křesťanství žité v katolické církvi. 
Například tehdy, když se jeden z manželů katolíků rozhodne pro nějaký velmi náročný 
„model“ křesťanského života nebo pro praktickou identifikaci s nějakým v církvi žijícím 
společenstvím v takové míře a rozsahu, že je to jeho protějšku těžko snesitelné a 
ohrožuje to soudržnost rodiny.  Protože v tom případě bývá vše prezentováno jako výraz 
upřímné a nekompromisní víry a zbožnosti, zdá se být takové jednání těžko 
napadnutelné. Mělo by být ovšem zřejmé, že napadnutelné je, protože zde není 
respektováno zásadní přikázání, totiž milovat bližního jako sebe. V manželství, kde jeden 
je věřícím a praktikujícím křesťanem a druhý křesťanem není a být nechce, může vznikat 
obtíž dvojím způsobem. V prvém případě je jednomu z manželů křesťanství jeho 
protějšku protivné, což dává v průběhu manželství víc a víc najevo, ač to v jeho počátcích 
skrýval nebo zvládal. V pozadí zde také někdy bývá zejména u mužů žárlivost: Žárlí na 
Boha, který je pro manželku skutečným Bohem, a proto jím nemůže (a také nemá) být 
manžel. Nebo žárlí na společenství křesťanů, v němž je manželce dobře a on do něho 
nechce patřit nebo se v něm necítí dobře, i když je třeba dobře přijat. Nevěra znamená 
mnohdy ohrožení manželství a vždy jeho zátěž. Za nevěru není dobře považovat jen 
pohlavní styk. Nevěra začíná vzdalováním z manželského vztahu a přibližováním se  
k osobě, která se stává důvěrnějším a bližším člověkem, než je manžel či manželka. 
Ojedinělý sexuální styk, po kterém žádné sblížení nenásleduje, je zpravidla velkou zátěží 
manželství, ale psychologicky může být menší „nevěrou“ než dlouhodobé přilnutí  
k někomu mimo manželství, kde sice k sexuálnímu styku nedojde, ale kde je sdílení života 
a lásky silnější než v manželství samotném.                         
           Převzato z knihy Aleše Opatrného 
                                                                                                     Otázky rodiny ve světě a v církvi 
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ZAČALA OPRAVA PRESBYTÁŘE  
V pátek 18. května začala v našem kostele dlouho očekáváná oprava dlažby presbytáře. 
Nejprve bylo třeba odstranit starou „historickou“ dlažbu z roku 1897. Tohoto 
nesnadného úkolu se zhostili muži naší farnosti, kterým je třeba vyslovit velké 
poděkování. Otec Josef vše začal modlitbou za zdar našeho díla a pak už se ozvaly 
majzlíky, kladiva a kanga. Vzhledem k tomu, že bylo třeba pokud možno co nejvíce ze 
staré dlažby uchovat (bude potřeba ji doplnit na místech před bočními oltáři) – což byla i 
jedna z podmínek památkářů nebylo hlavním účelem vše „rozbít“, ale opatrně odstranit. 
Po očištění celé plochy bylo zjištěno, že pod dlažbou se nachází ještě jedna – pískovcová, 
která je ještě starší. Dalším problémem je krypta, která se nachází v místech, kde by v 
budoucnu měl stát oltář. Statik bude muset znovu posoudit její zatížení. Je tedy otázkou, 
zda se všechny práce na nové dlažbě stihnou v původně plánovaném termínu. Věřme, že 
s pomocí Boží se budeme při letošní „Staříčkově pouti“ moci potěšit pohledem nejenom 
na novou mramorovou dlažbu v presbytáři, ale také nový oltář a ambon.                     
                 -pn- 
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ci říjnu se vřele doporučuje modlitba sv. růžence. Ve 

slově „růženec“ je obsaženo slovíčko – „růže“. Růže 

je květina velmi krásná, ušlechtilá, voňavá, v pravdě 

královská, ale zároveň má i trny. Podobně sv. růženec 

je modlitbou krásnou, kterou věnujeme králi Ježíši a 

královně Marii, ale je též modlitbou někdy velmi 

namáhavou, do níž se nám oechce, která „bolí“ svoji 

„jednotvárnost“ a délku. Přesto co nic nestojí, za nic 

nestojí, říká se, a modlitba sv. růžence už mnohé 

vyprosila. 

 Závěr měsíce září byl v naší farnosti v pravdě 

famózní. Oslava sv. Václava a příchodu salesiánů 

Staříčkovou poutí byla vynikající; chci poděkovat všem, kteří 

ji připravovali. 

 V tomto měsíci bych rád začal přípravu na sv. 

biřmování, které by snad měl příští podzim udělovat o. biskup 

Karel. Doufám, že se ještě někdo přihlásí. Dary Ducha Sv. 

potřebujeme všichni. Díky nim lépe porozumíme Božímu 

vedení, Jeho záměrům s námi. Chceme žít ve Světle a Ježíš se 

svou láskou je Světlo pro každého člověka. 

 Zůstávejte zdraví a pomáhejme si. Důvěřujme Ježíši a 

Marii. 
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    ÚVODNÍ SLOVO 
Milé sestry a bratři, čtenáři Farníčku, 
těsně před Slavností Seslání Ducha svatého jsme vstoupili v pátek 18. a v sobotu 19. 
května do rozebírání podlahy presbytáře našeho kostela. Byla v tom předtucha, že to 
bude velmi komplikované (kvůli kryptě) a že budeme hodně potřebovat jeho pomoc? 
Už se zde vystřídalo hodně odborníků, aby se radili, jak na to. Proste s námi o vedení 
Duchem svatým k nalezení toho správného řešení. S jeho pomocí se nám to určitě 
podaří! 
Už jsme na tomto malém staveništi prožili první bohoslužby a také Noc kostelů.  
Jsem moc rád, že se vytvoření krásného programu nechalo pozvat hodně farníků.  
Díky všem! Noc kostelů je totiž vizitkou farnosti a věřím, že příští rok to bude ještě 
bohatší. Rád bych, aby začala už hodinu (dvě) před bohoslužbou programem pro rodiny 
s dětmi, aby se jim prostor kostela stával známým prostředím. A také jste se někteří 
nechali pozvat na pouť rodin na Provodov – Malenisko. Díky! 
Před námi je největší liturgická slavnost měsíce června a to slavnost Nejsvětějšího 
Srdce Ježíšova. K hlubokému prožití nestačí mít před sebou ozdobenou sochu Srdce 
Ježíšova, ale být v Srdci Ježíšově.  
 
K tomu ať vám pomáhá tato krásná modlitba Bratra Efraima: 
 Ó, otevřené Srdce Ježíšovo, 
 zraněné tak čistou láskou, 
 ve tvých ranách chci skrýt 
 svá zranění a nedostatek lásky. 
Ó, planoucí Srdce Ježíšovo, 
 strávené tak velikou touhou, 
 ve tvém plameni chci čerpat 
 planoucí lásku a nechat se uzdravit 
 od pálivého uštknutí hada. 
Ó, něžné Srdce Ježíšovo, 
 které se nechalo otevřít, 
 do tvé jemnosti chci položit 
 svá trápení a odpočinout si v pravdě. 
Ó, zářivé Srdce Ježíšovo, 
 slávo nové jitřenky, 
 ve tvém světle se chci uzdravit 
 ze slepoty a patřit na Boží tvář. 
Ó, milosrdné Srdce Ježíšovo, 
 ty mě miluješ až na smrt, 
 v kalichu tvé náruče  
chci okoušet tvoji moudrost 
 a blaženost všech svatých.  
 

Můžete se ji modlit denně po celý měsíc červen. 
                                                                     Všem Vám žehná otec Josef. 
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                                                                             KALENDÁRIUM ČERVEN 2018 
 
  1.6. Památka svatého Justina 
  3.6. 9. neděle v mezidobí 
  5.6. Památka svatého Bonifáce 
  8.6. Slavnost Nejsvětějšího srdce Ježíšova 
10.6. 10. neděle v mezidobí 
11.6. Památka svatého Barnabáše 
13.6. Památka svatého Antonína z Padovy 
17.6. 11. neděle v mezidobí 
21.6. Památka svatého Aloise 
24.6. Slavnost Narození svatého Jana Křtitele 
28.6. Památka svatého Ireneje 
29.6. Slavnost svatých Petra a Pavla 
 

AKTUALITY – NAŠI NOVÍ MINISTRANTI 
Velkou událostí pro čtyři kluky „třeťáky“ a jejich rodiny bude neděle 17. června.  
Na bohoslužbě v 10:00 budou slavnostně přijati mezi ministranty. Po svatém přijímání 
22. dubna jsme začali s pravidelnou týdenní přípravou k ministrantské službě.  
Modlete se za ně! 

*** 
V následujícím týdnu 18. - 23. června bude celá naše komunita, (naposled v této 
sestavě) na společné dovolené v Jeseníkách. Celý týden zde nebudou (ani v kapli Disu) 
bohoslužby. Intence odsloužíme na dovolené. Sobotní mše svatá už zde bude.  

*** 
A v neděli 24. 6. v 10:00 se s vámi slavnostně rozloučí P. František Bezděk, i když tady 
minimálně celý měsíc červenec ještě bude. 

*** 
Všem rodičům (i prarodičům) přeji hodně trpělivosti s dětmi poslední měsíc školního 
roku i dobrou přípravu na prázdniny. 

otec Josef 

 
STARÁ PŘÍSLOVÍ OD A DO Z – OD FRANTIŠKA ZÁLOHY                              

 
Smíchu není nikdy dost      české 
Slova jdoucí od srdce hřejí tři dny     španělské 
Slušný hlas pomíjí, napsané slovo trvá    latinské 
Sejde z očí, sejde z mysli      české 
Synkové obyčejně zpívají písničky svých otců   latinské 
Střídmost v jídle, střídmost v pití, prodlužuje živobytí  české 
Samota je trpká       české 
Střídmý v jídle, sám sobě lékařem     české 
Svíce sebe stravuje a jiným svítí     arabské 
Snaž se nedělat nikdy nic, proti své vůli    lidové 
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OSMISMĚRKA NA ČERVEN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nikdo nemá doma….tajenka 
Tajenka z minula – je dokonalý          
           Připravil: František Záloha 
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UZÁVĚRKA PRO VAŠE PŘÍSPĚVKY VŽDY DO 20. DNE V MĚSÍCI          
VYŠLO 2. 6. 2018 V NÁKLADU 200 KS. 

M Ě S Í Č N Í K  F R Y Š T Á C K É  F A R N O S T I 
16. ROČNÍK - ČERVEN 2018 - ČÍSLO 172 
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 4. Eben  Enzym  Etapa  Eternit 
 Efko  Epika  Evita  8.Ejpovice 
 Eser  Epocha  6.Elipsa  Elektron 
 Etát  Erban  Epilog  Eleonora 
 Etna  Erben  Erfurt  Estonsko 
 5.Edita  Erika  7.Element 
 Egida  Erose  Embargo 
 Elita  Estét  Eskadra 

  

ZAČALA OPRAVA PRESBYTÁŘE  
NAŠEHO KOSTELA  
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